Valer.

Hieronymus epistola ad Latam de institutione filiae, nemo enim ut dixit quidam secularium doctor saltat sobrios, nisi qui insanit. Ergo quicunque saltat, aut ebrij, aut insani nomen effugere non potest.

6.

Hieron.

7.

Basil.

8.

Hebr. 6.6.

Basilius homil. 14. *Moues pedes & insanus saltas, choreas ducas imprudens, cum genua ad Dei, & Domini nostri Iesu Christi cultum flectere oportebat.* Ergo iuxta mentem Basilij quicunque saltat abutitur membris, quæ Deus illi concessit ut illum revereatur, quæ ille ad dæmonis cultum vertit.

Quamvis contra omnes qui peccant dictum sit ab Apostolo Hebraeor. 6. *Rursum crucifigentes sibi metip̄sis filium Dei,* præcipue contra saltatores dictum puto. Quia saltantes brachia extendunt in modum hominis crucifixi, quo ostendunt ipsos

præcipue esse, qui iterum eum crucifigunt, nempe, qui hominem crucifixum suis motibus referunt, multis enim suppliciis se obiciunt, qui hanc saltandi artem exercent. Vide quid illis minetur Ezechiel cap. 25. *Pro eo quod planasti manu, & percutisti* Ezech. 25. *pede, & gauiſa es toto affectu super terram Israël: idcirco ego extendam manum meam super te, & tradam te in di-ceptionem.* Iob 21. 12. *Tenent tympanum, & citharam,* Iob 21. 12. *& gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Hæc & similia supplicia minatur Deus, his qui impudicis saltationibus corpora extorquent.

Basilius homil. 14. bacchatur in populum festis diebus in luxum & saltationes diffluentem, his verbis. *Apparebit nobis Index de cœlis, & tuba Dei,* & Basilius resurrexit mortuorum, & iustum indicium, & cuiusque retrubutio pro his que gesit, pro eo quod de his rebus cogitarent, corda sua a malis concupiscentijs repurgarent, præterita delicta lachrymis delerent, ad occursum Christi, & magnum illum apparitionis diem se prepararent, abiecto seruitutis iugo circa opera velaminibus impudice regentes Deum, & eius Angelos desipientes, ad marium aspectus impudentes diffusa comas, tunicarum luxum offentantes: pedibus gestientes à ioculo petulco visu lasciuo ad saltationem insinantes, iuuenum intemperantiam in se pronocantes in locis sacris pro menibus ciuitatis choros constituentes, ea profanauerunt. Non immerito Basilius in memoriam reducit his qui saltant extremi iudicij terribilem diem, quæ præcipue in eorum vindictam, qui saltant instituenda videtur. Nam ibi dicitur: erunt signa in sole, & luna, & in terris pressura gentium: omnia inquam elementa turbabuntur, quia nullam non partem orbis inficit qui saltat, terram cædit quam alterno quartit pede, aëtem, quem impudicis cantationibus opplet, cœlum cui gesticulatur. Insuper in iudicio sonabit illa terribilis tuba in supplicium citharae, & lyrae quas arguto, & crispato pectine percurrebant. Igne universus orbis conflagrabit, qui puniet libidinem, & luxum, & venereas faces, quas isti subiiciebant, &c.

Basilius in cap. 5. *Esaïæ, hæc verba in saltantes iaculatur. Væ quæ cum cithara, & tibijs, & tympano, &* Basilius *psalmis vinum bibunt. Audiant hæc, qui vice Euange-*liorum in edibus suis citharas retinent ac lyras, quia si- cut, qui dudum perierant, ita & ipsorum perditionem lugens Prophetæ iterum atque iterum revocat & hortatur eorum malis condolens affectu dilectionis. His verbis in eos Basilius inuehit, qui cum Christianæ fidei nomina dederint Epicuri disciplinæ exterius profitentur. Qui cum domi suspensas lyras habeant nihil tamen quod Christianum redolet, præferunt. Subdit Basilius. *Et apud te iacet lyra auro denteque* Basilius *elephantino interstincta, & variegata, affixa velut subli- mi cuipiam altari statua & idolum dæmoniacum, & mu- lier quadam misera pro eo ut doceatur admonere manus pensili fuso propriæ seruulis conditionis necessitatem, & docta abs te est forte a mercenario, forsan ab eo, qui eam lena cuipiam mulieri, aut prostituta tradiderit mox, ubi ira proprio corpore omnem impletuit libidinem presidet adolescentiis similium doctrix operum.* *Quamobrem die iudicij pœna duplex tibi occurret, nimurum ob ea, quæ ebrius flagitia committis, propter item doctrinam improbam, quæ ab eo abalienasti animam infelicem.* Ad hec mudi cubitus (*respectu ipso impudens*) adficit lyra manusque depromendis sonis admonet. Denique amoto omni coniunctio oculi omnium eo diriguntur, subiecte sunt aures, & eas accommodant modulata pulsationi citharae. Damnat his verbis Basilius præsertim feminas saltatrices quibus præcipue decor est pudor, & quæ ad domesticas artes exercēdas natæ sint non ad tripudia. *Esaïæ*

Cap. IX. Ethologia CVII. 499

11.
Ezai. 13. 22.
Basil.

Ezaiæ 13. *Ibi saltabit pilosus.* In quæ verba audi Basilium. Porro Dæmonia gesticulari dicuntur, & multifariam saltitare, dum nobis cooperantur ad peccandum; per eam enim choreas ornimoda cictur membroru[m] commotio. Iam quando qui saltitant, nonnunquam alias induentes personas in scenam prodeunt: consimili ratione, & demones larvæ nostræ faciei conformibus usi leguntur, nunc quidem furiarum ritu choreas agunt, nunc vero membrorum agitatione cum imitantur, qui concupiscentia libidinis ferunt, ac prægestit fruitione carnium, nec raro mem-dum re ipsa representet. Hoc paœto multiformes & operosæ dæmonianæ ipsi spectamus ad illorum sententiam, & ad nutum per consensum cordis nostri à specie virtutis ad nequitia opus membra nostra transferentes, quum unum aliquem videris, nunc intemperanti risu diffuentem, mox immodico morore deiectum, & quodammodo cor lancinantem immoderato planctu[m] lamentatione, ac voce lugubri, tecum reputa in eo quempiam saltitare.

13. Augustinus sermone 105. de diuersis, quem audi, Carthagine in eodem templo in quo asseruabatur corpus beati Cypriani martyris. Quo tempore in honorem martyris choreas ducebant eius festum celebrantes, ob quod grauiter in eos inuehitur Augustinus inducens illud Matth. 1.1. & Lucæ 3. *Canta-nimus vobis, & non saltatis,* præcipuè eos lancinat, qui in loca sacra choreas inducunt. Dominus dicit in Euangelio (ait Augustinus) *canta-nimus vobis, & non saltatis,* quando hoc ego dicerem, si non legerem? irridet me vanitas, sed iuuat autoritas. Si non promissum, quis hoc diceret, quis vestrum posset me ferre dicentem? *canta-nimus vobis, & non saltatis?* Nunquid nam, non in hoc loco, & si Psalmus cantandus est ab aliquo, saltandus est? Ante annos non valde multos istum locum innaserat pertulantia saltatorum. Iustum tam sanctum locum, ubi iacet tam sancti martyris corpus sicut nunc iauerunt multi, qui habent etatem. Locum tam sanctum innaserat pertulanta, & saltatorum turba per totam noctem, hic canebatur nefaria, & cantibus saltabatur, quando voluit Deus fratrem præsentem Episcopum vestrum ex quo hic ceperunt sancta vigilia celebrari. Ista pestis aliquantulum reluctata postea cessit diligentia, erubuit sapientia. Cum ergo modo hic ista Deo propitio non fient: quia non celebramus dæmonis ludos, ubi solent ista fieri, in eorum delestatione, qua coluntur, & immunditia sua solent suos depravare cultores: sed celebratur hic sanctitas, & solemnitas martyrum: & non hic saltatur, & ubi non saltatur tamen de Euangelio legitur.

VERS. 5.

Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius.

1.

Virginem ne conspicias, à virgine oculos auerte, ne forte scandalizeris in decore illius, ne illam concupiscas eius decorum admiratus.

2.

Virginem ne conspicias. Præcipuè virginum aspectum declinare monet sapiens; harum enim, & pulchritudo maior, & ornatus esset solet. Vnde Iob 31. *Pepigi fædus eum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virginе.* Per virginem iuniorem foeminam intelligit Hugo Cardinalis, in qua, & magis viuidus color, & pulchritudo maior frequentius est. Ergo per virginem iuuenculam intelligit, quæ facilius demente re virum solet. Glossa ordinaria. Virginem ne aspicias, ne forte scandalizeris, auerte oculos meos, ne videant vanitatem, ne libeat videre, quod non licet concupiscere. Mystice autem non debemus decorum eloquentia amare.

3:

Ne conspicias, scilicet eam. Tigurina, *Ne contempleris.* Prohibetur ergo curiosus intuitus.

4.

Ne scandalizeris in decore illius. Tigurina, *ne noxam*

ex preciosâ illius cultu contrahas, visus enim, & intuitus curiosus mulierum dicitur in scriptura scandalum, ut habes Apocalypsis 2. Sed habeo aduersum te Apocal. 2. pauca, quia habes illic habentes doctrinam Balaan, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israël, id est, mulierculas ornatas.

Ne des fornicariis animam tuam in vlo, VERS. 6. ne perdas te & hæreditatem tuam.

1. Ne des fornicariis animam tuam in vlo. Ne animum tuum scortis abiicias, aut meretrices vlla ratione ames. Ne perdas te, & hæreditatem tuam. Ne perditu[e] eas, id est facultates tuas hæreditatio iure, ad te deuolutas, dissipes, & dilapides.

2. Græca breuius: Ne des fornicariis animam tuam, ne perdas hæreditatem tuam. Tigurina expressius, ne appelles animum tuum ad meretrices, ne perdas te simul & tuam possessionem.

3. Ne des fornicariis animâ tuam, id est, te ipsum vulgaris scripturæ phras. Ne te committas fornicariis, & meretricibus. Hugo Card. Nullus enim sapiens Hugo. dabit filiam suam, aut vxorem suam fornicariis, quanto magis nec animam suam dare debet.

4. In vlo. Id est, ne ex minimâ parte illi consentias, ne te apprehendat & capiat. Paulus de Palatio: *Palacio.* Ne creas quid semel à meretrice rapias, in te postea eripies, imo vero si te rapiet tenebit. Dionysius. In vlo, scilicet genere libidinis, cuius varia sunt genera, scilicet scortatio mollities, adulterium incæstus, præpostera venus, et si enim alia ex his alia sint grauiora, fugienda tamen singula, quia quæcumque ex eis non exiguum inferunt malum.

5. Et hæreditatem tuam. Id est, res familiares, & facultates tuas profundas. Nihil enim ita crumenam emungit, ac meretrix. Hugo Card. *Hugo.* Ne perdas te, & animam tuam, & hæreditatem tuam. Ecce tria incommoda quæ facit luxuria, corpus perdit 1. Corinth. 3. Qui fornicatur in corpus suum peccat, animam necat, opes anhilat. Luca 15. Post multis dies adolescentior filius peregrè profectus est in regionem longinquam, & ibi dissipauit substantiam suam vivendo luxuriose. Et hæreditatem tuam, celestem exponit Interlinearis.

Noli circumspicere in vicis ciuitatis, nec oberraueris in plateis illius.

1. Euagationem pedum, & oculorum hic versus prohibet. Hæc enim maxime nocere solent, & ad libidinem alicere. *Noli circumspicere, in vicis ciuitatis.* Cae ne per vicos ciuitatis, te huc atque illuc in moderate conuertas. *Nec oberraueris in plateis illius.* Nec in plateis eiusdem ciuitatis oculis vniuersa perlustres.

2. Quod interpres noster verrit plateis, græcis est desertis locis. Ideo autem prohibet incessum per loca quæ minus frequentantur, quia in suburbis prostrant meretrices, vel etiæ quia in desertis locis, & in forniciibus, se viatoribus obiiciebant. Quare Genesis 38. Iudas extra ciuitatem Thamar inuenit, quam vulgatae pudicitiae foeminam suspicatus est. Hunc modum tradit aperte Origines lib. 4. contra Celsum. Imò vero, ut viris doctis placet hoc significat dictio illa vagari vel vaga qua saepe in scriptura sacra meretrices notantur. Ut habes Proverb. 5. & 7. Ergo meretrix dicitur vagari vel vaga, quia extra ciuitatem oberrat. Ergo his verbis prohibet o cursus meretricios, & loca illa perlustrare, quæ ipsæ frequenter solent. Lucem afferū verba illa Ezechielis 26.25. *Quo loco de Iuda, tanquam de mere-*

Tt 4 trice

March. 11.
Luc 3.

lob 31.

Hugo.

trice dicit. *Ad omne caput via adificasti signum prostitutionis tuae.* Per plateas scilicet loca lata & spatiofa intelligit Glossa interlinearis latam, & spatiofam viam qua ducit ad mortem, quam peccatores ingrediuntur. Dionys. Carthusian. *Denique cum in plateis, & vicis tam pericolosum, & detestabile sit in feminas figere visum, quam criminosum est, etiam in Ecclesiis, & sub dinino officio, ac coram diuinissimo sacramento hoc agere?*

Dionys.

3.
Palatio.

Nec oberraueris. Ne ociosè vageris. Paulus de Palacio quorundam lectionum meminit, qui non habent, nec oberraueris: sed ne oberraueris. Quasi non sit alia sententia à præcedenti, sed priorem firmet hanc ratione. *Ne circumspicias in vicis cinitatis, ne oberraueris in plateis illius.* Id est, ne si oculos vagari permiseris, erres, impingas, labaris,

VERS. 8.

Auerte faciam tuam à muliere compta, & ne circumspicias mulierem alienam.

VERS. 9.

Propter speciem enim mulieris multi perierunt: & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.

Hugo.

3.
Palatio.

I. Superiori versu docuit, non quærenda loca in quibus meretrices retia parant transeuntibus: præfenti vero docet author abstinendum ab aspectu occurrentium fæminarum præcipue meretricum. *Auerte faciem tuam à muliere compta.* Id est, caue ne in mulierem comptam incideris, eam curiosius intuaris. *Et ne circumspicias mulierem alienam.* Quod si eius aspectum fugere non poteris, saltem in eam oculos ne curiosius figas; totamque lustres. *Propter speciem enim mulieris multi perierunt.* Hoc est, mulieris ob pulchritudinem multi concupiscentes perierunt. *Et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.* Id est, aspectu mulieris compta, & attenta illius contemplatione concupiscentia vires sumit, quasi ignis iniecto fomento.

2. *Auerte faciem tuam à muliere compta.* Græca for-
mosa. Quæ particula utramque complectitur pul-
chritudinem, sive naturalem, sive ascititiam. Ab
hac ergo auerte faciem tuam, id est, ne intendas
in eam, ne oculos in eam figas. Hugo. Cardinal.
*Limosi sunt oculi nostri, & cito adharet ei species mu-
lieris.*

Et ne circumspicias mulierem alienam. Forte hic de
maritata fæmina sermo est, Tigurina. *Nec contem-
pleris pulchritudinem alienam.* Id est, cuiusvis alterius
fæminæ venustatem ne intuearis. Paulus de Palacio, mulierem alienam, id est, nullam omnino mu-
lierem concupiscas, & adames præter propriam
vxorem. Latini nonnulli habent speciem alienam, sed
eodem sensu.

4.

Propter speciem mulieris multi perierunt. Passim ob-
via sunt exempla, tam apud sacros, quam apud
profanos authores. *Perierunt.* Græca. *Arreto ab-
errarunt.* Hoc autem perire dixit noster interpres.
Propter speciem mulieris. Glossa interlinearis, deco-
rem eloquemie. Ergo docet verborum phaleras fu-
gere, & nudæ veritati infistere.

5.

Ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Apta similitudine ardore libidinis exposuit, vt enim ignis incendium vires sumit dum fomenta ei iniiciuntur, extinguitur autem si ei alimenta subtrahanter, non aliter ex aspectu compta & venustæ fæminæ flamma libidinis augetur, extinguitur autem si oculos subtrahas. Eadem similitudinem habes. Ioh 3:1. *Ignis est usque ad consumptionem vo-
rans.*

Dionys.

Palatio.

VERS. 9.

Hugo.

Palatio.

4.

5.

Dionys.

Palatio.

VERS. 9.

Hugo.

Palatio.

4.

Cap. IX. Ethologia CVIII.

501

videtur carpere Ieremias cap. 5. Equi amatores in faminas, & emissari faeti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.

Reprobi facti sunt. Quidam ad reprobationem diuinam verba referunt. Ego vero existimo his verbis significari prae nimio coitu vires corporis exhaustare, & inutilem se omnino reddere. Ergo reprobi facti sunt, id est, ad omnes fere res humanas, inutiles facti sunt omnium recte sentientium calculis.

*Colloquium enim illius quasi ignis exardescit. Simili metaphorâ vobis est supra. Ergo primum calescit aspectu, ac verborum suauitate, deinde ob amoris impatientiam furit, denique per consertos, & obstantes sibi gladios, ad voluptatem tantopere desideratam ruit mentis inops. Porro colloquium illius passiu accipendum est, id est, colloquium cum illa, ut sapè alias. Hunc etiam versum Graeca non habent Hugo Card. *Quasi ignis exardescit, cuius materia sunt ipsa colloquia, mutus, & respectus, & tactus & oscula, & huiusmodi sufflator vetula mediaatrix, vel ipsa dæmonum suggestio. Iobi 41. halitus eius prunas ardere facit, & ignis de ore eius egredietur. Unde Ieremie 7. filii colligunt ligna, & patres succendunt ignem, & mulieres conspergunt adipem.**

ETHOLOGIA CVIII.

Nemo se in pericula coniiciat.

Multus est Ecclesiasticus circa hanc rem præcipue hoc capite à versu 5. usque ad 11. nec tamen abs re. Nihil enim est, quod tam omnes ad omne genus peccati perducat, quam nimium fidenter periculis se obicere. Huius rei imprimis adduco testem Ambrosium lib. de Ioseph cap. 5. quo loco expendit verba illa Genesis 39. 7. *Erat autem Ioseph pulcher facie, & decorus aspectu. Post multos itaque dies iniecit domina oculos suos in Ioseph. Pulcherr erat facie, & decorus aspectu, id est, natura eum pulchrum, & venustum ediderat, non ipse de foris pulchritudinem arte ascuerat, scilicet ornatu, aut cultu corporis, sed ei pulchritudinem natura concessit, quam pudici mores auxerant. Item post multos dies Hera in eum oculos coniecit. Namque eum, nisi post multum tempus attente contemplari non potuit. Erat enim vir modestus, oculos & vultum demissum habebat, adeo ut nisi post multum tempus & varias occasionses, quas res ipsa domestica obiiciebat, impudica foemina venustam serui faciem haurire non potuit. Item Hera in seruum oculos coniecit, non seruus in dominam, ait enim scriptura num. 11. *Accidit enim quadam die, ut intraret Ioseph dominum, & operis quicquam sine arbitris faceret. Hoc in loco adorsa est iuuenem foemina nihil minus cogitantem. Vnde facilè retundere potuit herilem audaciam, quia vltro periculis non se obicerat. Audi verba Ambrosij. Cum esset decorus aspectu, & speciosa facie valde, venustatem suam, non ad alienam declinavit iniuriam, sed ad suam reservauit gratiam. Hoc se pulchriorem ratus, si non dispensio castitatis, sed cultu pudoris superior probaretur. Iam si qua petulantibus aspicit oculis, illius crimen solum est, quia male vidit, non huius, qui mallet se nolle videri, nec in eo qui visus est, culpa est, non erat in potestate seruili, ut non videretur. Id est, adeo se ab omni libidine abstrahebat, ut si præ conditione seruili liceret, nunquam se foemineis aspectibus obiiceret. Dicant, addit Ambrosius, etiam vivi cauere oculos foeminarum, adamantur etiam, qui nolunt amari. Id est, si Iosephus, qui tanta cura congressus vitabat impudicos, insidias tarnen à petulanti foemina**

mina passus est, qui multis lenociniis alienos occulos accersunt, quot periculis patebunt: Denique, verba sunt Ambrosij, adamatus est Ioseph, qui amantem contempserat. Et bene excusat eum scriptura dicens: immisit oculos mulier domini cius in Ioseph, hoc est, non ipse se ostentauit, nec capit incantum, & illa retia misit & in dagine sua capta est.

Genesis 39. Qui relieto in manu eius pallio fugit & egressus est foras. Iuuenis robustus & vegetus, molli

foeminae cessit & pallium tenenti reliquit: quasi

vero fortior, posset esse foemina, & adolescentem viribus superare. Ambrosius lib. de Ioseph cap. 25. ideo, relictum pallium dicit, ne morbum inferret. Attigerat mulier impudica Iosephi pallium, ille autem veritus, ne ex vestimenti contactu libidinis pestem exciperet, reliquit, tergäque dedit. Vide qua ratione inimicorum hominum consortia vitare debeas, & impudicarum foeminarum congressum, ut neque rem, quam atrectauerint contingere audeas. Excusatur (ait Ambrosius) quod ingressus est, predicatur Ambros. quod egressus est. Nec pluris fecit vestimenta corporis, quam animi castimoniam. Reliquit tanguam non sua, quæ adultera manibus detinebat, & aliena indicauit, quæ tactu impudica potuerunt apprehendi. Magnus quippe vir, qui venditus tamen seruile nescivit ingenium, adamatus non redamanuit, rogatus non acquieuit, comprehensus an fugit. Qui cum ab uxore Domini conueniret teneri vestre potuit, amore capi non potuit, ac nec ipsa quidem verba adhuc passus est, contagium enim iudicauit, si diutius immoraretur. His vltimis verbis aliam rationem addit Ambrosius ob quam nudus aufugit Iosephus, ne scilicet dum pallium repeteret impudicæ foeminae verba auribus exciperet, quæ animum emollirent, aut inficerent.

1. Reg. 14. 48. Congregato exercitu percussit Amalech,

& eruit Israël de manu vastatorum eius. De Saulo hoc

1. Reg. 14. 48.

refert scriptura. Expendit autem Gregorius verbum illud eruit, ibidem: quod idem est, ac euulsit raditus, penitus abstraxit. Amalech, id est, populus ablingens, sensu altiori significat libidinem, quæ virtutē veluti ablingit, & penitus delet. Hic autem populus raditus euellendus est. Non sat est, si eum vincamus, & terga dare cogamus, semelque de illo triumphum reportemus, sed opus est, ut nihil omnino, quod ad eum pertineat viuum relinquamus. De aliis hostibus populi Dei præmisserat immediatè. Et Saul confirmato regno super Israël, pugnabat per circuitum aduersus omnes inimicos eius contra Ioab, & filios Ammon, & Edon, & Reges Soba, & Philistheos, & quocunque se vertebat superabat. Hi omnes inimici populi Dei diuersa via adumbrant quæ animum nostrum oppugnant, à quibus tamen non eruta dicitur plebs Hebræorum, sed tantum dicitur Saul eos superasse. Nempe eti oporteat animum nostrum ab omni crimine illæsum custodire, à libidine tamen quam longissime diuertendum est, nam haec animum emollit, & sensim ad se trahit. Gregorium loquentem audi. Bene & Israël erutus de manu vastatoris affteritur. Erui quidem, euelli dicitur, & quod euellitur, alias radices in profundiora missæ sentitur, quia item altum est fornicationis blandimentum, dum in hoc anima per desiderium mergitur, quasi in profundum radicibus tenetur. Erui ergo de manu vastatorum est à fornicationis abyssu, quæ in potestate dæmonis est, liberari.

Nonnulla ex Canticis refert pro hac re Gregorius cap. 4. lib. 5. expositionis in libros Regum: imprimis verba illa cap. 1. 16. Dilectus mens mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia donec aspiret dies & inclinetur umbra. Præmisserat sponsa num. 15. Capite nobis vulpes

4.

Cant. 1. 16.

vulpes paruulas, quæ demoluntur vineas, nam vinea nostra floruit. Id est, anima nostra flore cattitatis, & pudicitiae vernat, ne ergo hos flores demoliantur, capite nobis vulpes paruulas. Non modo tentamenta, quæ excreuerunt in magnitudinem iustum, verum etiam quæ pullulare incipiunt, docet sponsa esse capienda, nam ex animo abigendum est, quicquid vel ex obliquo pudicitiam laedere potest. Post hanc adhibitam curam, iam secura subdit: *Dilectus meus mihi & ego illi.* Id est, si me viderit sponsus, non modo pudicam, sed circumspectam me vnam adamabit, sicut ego eum vnicet diligo. *Qui pascitur inter lilia,* id est, iam ingenium sponsi teneo, iam eius mores perspectos habeo, qui si sponsam viderit pericula fugientem, eam deperit. Pascitur enim inter lilia, id est, candidos, & intactos flores amat. Subdit: *Donec aspireret dies, & inclinentur umbra.* Id est, pericula omnia vitare conabor, nullo prorsus discrimine me obiciam, donec viuam. Non enim quorundam ingenium amo (ait sponsa) qui florenti adhuc extati, vigentibus viribus, firma adhuc valetudine longius à periculis abscedunt: cum vero eos, aut effata ætas, aut frequens de libidine triumphus securos reddidit, hanc curam intermittunt, tentamentis se obiciunt, quapropter non raro impingunt. Adducit etiam Gregorius verba quibus sponsus sponsam suam laudat: *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus fons signatus.* His enim circumspectam sponsam laudat sumpta similitudine ab horto, qui si obseptus sit, illibatos flores, & intactos fructus reseruat, qui si obuius sit, neque flores, neque fructus tenere potest. Item à fonte, qui si muro circumcludatur pellucidas, & illimes aquas offert, si vero bestiis, & viatoribus pateat conculcatur sapientis. His autem verbis sponsi, haec sponsa: *Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructus pomorum suorum.* Id est, tua quidem sententia à periculis longe abscedo, ô, sponsa, ergo in meos rue amplexus, qui hoc vnum in sponsa tua exigis. Huc referenda teste Gregorio verba Canticorum 8. *Qua habitas in hortis, amici auscultanti, fac me audire vocem tuam.* Id est, quæ te parietibus, & muris circumclusa contines, & ob hoc similis es horto maceria vallato, saltem nos tuis vocibus mulce, adsunt amici, qui te dulce canentem excipient, cui sponsa: *Fuge dilecte mi, assimilare caprea hinnuloque ceruorum super montes aromatum.* Id est, ne mihi, ô, sponsa rem adeo difficili iniungas, ut aliorum auribus canam, quæ tuas tantummodo demulcere soleo. Haec omnia Gregorius mente concepit & his verbis pressit. *Qui enim sunt horti sponsi nisi corda sanctorum per custodiam munita, & per castitatis odorem floridanam: nam dum nullus motus turpès recipiunt albo pudoris flore coronantur.* Vnde & sponsa in Canto sponsi laudibus dicitur: *qua addita sunt hortis audire me fac vocem tuam.* Et rursus hortus conclusus soror mea sponsa. *Hortus quidem, qui eximia castitatis floridus, conclusus autem quia per continentiam munitus.* Hinc sponsa, quod sponsum oblectet exponit, dicens: *sponsus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia donec aspireret dies, & inclinentur umbra.*

Canticor. 8. ultim. *Fuge dilecte mi, & assimilare caprea hinnuloque ceruorum super montes aromatum.* Haec verba tanquam coronidem toti dramati affigit Salomon. Quæ quidem, sub initium potius præmittenda videbantur. Nam cum hoc libro, nos doceat Spiritus sanctus variis metaphoris, ea omnia, quæ ad pietatem spectant, & veluti per quosdam gradus hominem perducat, ad summam virtutis perfectionem, & coniunctionem cum Deo, quæ in matrimonio spirituali significatur, incipendum

erat à fuga vitiorum, ac tandem per diuersarum virtutum officia, opera, & ministeria ad summam cum Deo coniunctionem manu ducendus erat animus noster: secus autem accidit, nam malorum fugam tanquam colophonem toti operi imponit. Quonos docere voluit Deus, quam sit utilis fuga à malo, ut scilicet illa vna omnem in se perfectionis, & vita spiritualis rationem contineat. Videtur mihi hoc factio spe etas Salomon Poëtarum ingenium, & tritum usum quem in comediiis, & tragediis seruare solent: tum veteres: tum hi qui nostro tempore fabulas dant populo ut scilicet totius verbis dramatis rationem, & argumentum paucis concludant, & nomen imponant. Præcepta huius libri, & totius operis ratio per colloquia traduntur, in quo quandoque sponsus, quandoque sponsa, quandoque chorus puellarum, sponsæ pedissequarum, quandoque pastores socij sponsi inducuntur loquentes. Ergo etiam præcepta, quæ de tragediis dantur obseruare necesse erat, ut scilicet in fine operis exigua sententiola, eorum omnium sensus, quæ fuse in toto opere traduntur concluderetur. Hoc autem complet illis verbis: *fuge dilecte mi, &c.* id est, quæ autem omnia diximus fuse per totum opus, hac vna præceptione concluduntur: caue à periculis, nulli te obicias discrimini, & summum virtutis apicem, quam celeriter continges. Ac si vernaculo sermone dicteret. *Aqui da fin la comedia dela bella retirada.*

Abimelech rex Geraræ rapuit Saram vxorem Abraham, quam tamen sororem putauerat: Deus autem nocte eum terruit, & afflixit & intactam viro feminam restitui imperat. Ille diuinis verbis audiens, id exequitur Genesis 24. 14. *Tulit igitur Abimeleches, & bones, & seruos, & ancillas, & dedit Abraham, redditque illi Saram uxorem suam, & ait. Terra coram vobis est, ubique tibi placuerit habita: Saræ autem dixit: ecce mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi in velamen oculorum, ad omnes qui tecum sunt, & quocunque perrexeris memento re deprahensam.* Haec verba paulo aliter legit Chrysostomus homil. 65. in Genesim, quibus hunc sensum affigit. Nihil sane impudicum in te commisi, quia tamen te in domum meam rapui & hoc factio aliqua ratione denigravi famam tuam, mille argenteos pro illata iniuria rependo. Vide quam facile iacturam patiatur feminæ pudicitia, & quam nullo negotio honor atteratur virgineus. Cum virgo à procaci viro violatur ob deterioratum corpus, & illatam vim pecunia appenditur iuxta qualitatem feminæ. Saræ autem nulla est facta violentia, nondū in amplexus regios peruererat, & tamen ei pecunia datur pro accepta iniuria. Nempe feminarum pudor facile denigratur, & instar floris attatu marcescit, atque ideo, quia in regiam domum illata fuerat Sara, damnum numerata pecunia resarcitur. Sed verba regis expendo: *In velamen oculorum.* Id est, ut hac pecunia emas velamina quibus te contegas, ne iterum videiri aut concupisci possis. Caue, ô, mulier non modo congressus, sed asperitus virorum, & velamina eme, quibus faciem obducas. Chrysostomus legit. *Vera omnibus annuncies.* Scilicet nihil à me mali passam. Id enim agebat Rex barbarus, ne quis ei vnuquam hoc crimen impingeret, videlicet alienam vxorem rapuisse & oppressisse. Quam scilicet infamiam plures Christiani vitare non curant. *Ea, quæ dedi fratri tuo* (ait Chrysostomus) *tua erunt in honorem vultus tui, & omnia vere dic: quid est, in honorem vultus tui, & omnia vere dic?* Pro his, quæ per ignorantiam attentaui, te que es vxor iusti in domum introducendo, pro hoc solum quod contumelia author fui. *Mille dedi didracmas resarturus*

7. turus ea, quæ à me in te admissa sunt. Verum omnia alia
verè dic. Omnes, inquit à te discant, quod nihil factum est
à me iniquum, quia intacta existi de domo mea: Doce,
inquit virum tuum, quod innocens ego sum à peccato.

Deleuerunt filij Israël Sichimitas ob vim Dinæ
sorori illatam. Ne autem hanc cædem vindicarent
vicinarum prouinciarum Reges occisorum socij,
& amici, iussit Deus Israëli Genesis 35. regionem
illam deserere, & ascēdere in Bethel. Subdit autem
Scriptura n. 5. Cumque profecti essent terror Dei inuasit
omnes per circuitum ciuitatis, & non sunt aucti persequi
recedentes. Fugientis in modum consueta loca dese
rit Iacob, & hostibus cædenda terga vertit, & tam
men fugiens timorem hostibus incutit, qui statio
nem seruans incursus hostium extimescebat. Si fi
des Chrysostomo Hom. 56. in Genesim, spiritualia
prælia, hoc factu adumbrat, in quibus ille formi
dini hostibus est, qui fugit, qui pauet, qui timore
dissoluitur, ille vero fugatur, qui periculis impau
dus se obiicit. Si fugis daemonem fugasti. Fuge, &
tutus eris. Cum egressus esset iustus (ait Chrysostomus)
hic Sichimis factus est timor Dei super omnes ciuitates
in circuitu eorum, & non persecuti sunt filios Israël. Vi
des quanta prouidentia, & quam euidentis eius suscepio?
Irruit, inquit super eos metus, & non fecuti sunt illos. Nam
quando Deus suam gratiam, afferre voluerit, inualidos
fortiores potentibus, & paucos potenteres plurimi facit,
nihilque beatius eo, qui supernam gratiam affectus est.

8. Terret Chrysostomus in Psalmum 50. eos qui
nimium sibi fidunt exemplo Dauidis. Hic quidem
ne curiose feminas inspexit, sed forte oculos in
iecit in mulierem, neque per alienas domos cursi
tauit, sed de solario domus suæ mulierem despexit.
Sed quo tempore? post prandium, dum à negotiis
feriis vacare oportet aliquatum temporis. Quid
ergo dicendum de his, qui naturam de se satis in
mala procluem lenociniis, & irritamentis solici
tant. Pro hac re inducit Chrysostomus verba Isaæ
40. 6. Vox dicensis clama. At Propheta dicenti sibi
respondit: Quid clamabo? cui dictum est: omnis caro
fœnum & omnis gloria eius quasi flos feni, exsiccatum est
fœnum & cecidit flos. Quærat Propheta à Deo, quid
insonabo auditorum meorum auribus, quo eos ad
meliorem frugem traducam? cui dicitur: Omnis
caro fœnum, &c. suade homines esse fœnum, & instar
feni facile flamas libidinis concipere posse, quod
si perfecteris omnia perfecisti, nec tibi aliud dicen
dum restat, nec illorum auribus quicquam instil
landum est aliud. Nam si semel homines discant
pericula fugere & in tentationem non se coniicere,
facile omne genus vitiorū superabūt. Verba Chry
sotomi, eti longiuscula transcribo. Quando autem
istud? meridiano tempore. Post prandium enim & thoro
surgens inambulabat: Ac statim vidi mulierem se la
uantem ac forma perquam eleganti. Vidi itaque mulie
rem lauantem in solario summa pulchritudine preditam
militis cuiusdam uxorem, vidi itaque oculo vulneratus
est, ac telum exceptit. Audiant curiosi, qui alienas formas
contemplantur. Audiant qui insano spectaculorum studio
tenentur. Qui dicunt spectemus quidem, sed sine detri
mento. Quid audio? Dauid laesus est, & tu non lederis? ille laesus est, & ego tua virtuti confidere quo? is, qui tan
tam Spiritu sancti gratiam habebat spiculum exceptit, &
tu sauciari te negas? At ille scortum non vidi, sed honestam, & pudicam feminam, id, quod non in theatro sed
domi. Tu vero in theatro respicis, ubi etiam locus ipse
animam supplicij ream efficit, nec tantum respicis, sed
etiam audis improba verba, & mercericias, atque obscen
nas cantationes, omnique ex parte feritur mens tua, per
aspectum nempe, per ea, quæ vides, per aurem, per ea, quæ

audis, per olfactum, per ea, quæ odoraris, & cum tot preci
pitia sint, tot corruptela, quæ credere queant te a ferarum
mortis immunitum esse? Num tu faxens es? num ferrenus?
homo es, communis nature imbecillitati obnoxius: ignem
cernis nec vreris? lucernam in fœnum pone, & tunc aud
egare, quod fœnum vratur: Quod porro homo est, hoc
etiam natura fœnum est.

Psal. 45. Deus refugium nostrum, & virtus, id est,
non omnibus, nec semper refugium, nec semper, & Psal. 45. 2.
omnibus virtus, sed aliis virtus, aliis refugium. Vir
tus significat animi robur, quo quandoque Deus
homines induit, & adeo fortes reddit, vt inimicos
suos vltro aggrediantur, lacestant, & ex eis trium
phum agant, refugium vero est asylus, locus in
quam sacer in quem confugimus ab inimicis peti
ti, & quo santes se tutari solent. Ergo, aliis Deus
refugium est, id est, docet nos, vt quandoque diabo
li petitiones fugiendo declinemus, & à periculis
resiliamus, Aliis vero virtus, id est, quandoque ani
mos facit, vt cum inimicis quandoque manus con
seramus, & eos in certamen prouocemus. Est igitur
sensus: quædam vitiorum genera laceendo lupe
ramus, alia vero fugiendo. Scilicet communiter re
liqua omnia vitia præter vnam luxuriam in certa
men trahere oportet, & eis obuiam ire. Qui vero
libidinis facibus exuritus fugiat. Hoc enim vitium
vincitur fugiendo, & se à periculis subtrahendo.
Hac ratione exponit hunc locum Basilius, in scholiis
his verbis. Et recte, & refugium, & virtuem dixit,
vt ostenderet, quod aliquando fugiendo, aliquando stando,
& pugnando vincimus.

Expende verba illa Matth. 16. 41. Vigilate, & ora
te vt non intretis in temptationem, spiritus quidem prom
ptus est, caro autem infirma, id est, docebo vos, qua
nam ratione omnem tentationem superare possitis.
Nonnulla sunt vitia, quæ spiritum magis redolent,
& spiritualia magis videntur, vt puta superbia, in
uidia, infidelitas, & his similia. Hæc inquam vitia
aggregienda sunt, & in certamen prouocanda. Hoc
enim significat illa pars. Spiritus quidem promptus est.
Subdit: Caro autem infirma. Hoc est libido, & luxu
ria, quæ in corpore præcipue dominantur, & ideo
caro dicuntur, hæc inquam non vincuntur repu
gnando, & laceendo, sed terga dando, & fugiendo.
Christi Domini sententiam ex animantium tracta
Metaphora elucido. Bestiae quidem quæ corpore,
& viribus pollent feras alias, & minora animantia
aggregiuntur, & ad pugnam aggregiendo superat.
Vt puta Leo, qui pauere nescit, Tigris, Pardus, & his
similia: alia vero sunt animalia viribus destituta, &
armis, quibus natura celeritatem indidit, vt se tu
tari possint, & pro labore fugam sufficit. Hæc sunt
damulæ, lepores, &c. Eadem prorsus ratione, si ani
mum species, quædam vitia superanda sunt, in
certamen ea prouocando. De quibus ait Christus
Dominus. Spiritus quidem promptus est, de aliis vero
palmarum reportamus dum fugimus. De quibus ad
dit: caro autem infirma. Forte ob hoc Christus Do
minus quandoque Leo, quandoque agnus, aut hin
nulus ceruorum dicitur, quia quandoque nos do
cet affirmato esse animo contra inimicos, illosque
in arenam trahere, tanquam Leones: Alias vero
nos fugere tanquam ceruos: vnde Paulus: Fugite
fornicationem. Petrus vero: Tanquam Leo rugiens cir
cuit querens quem deuoret. Accipe pulchra verba Ga
leni lib. 1. de vsu partium c. 2. Quo in loco hanc di
uersam animantium naturam tradit his verbis. Leo
ni autem, vt est animoso, & fortis, dentibus, & zingulis
valido; Ceruo autem ac lepori, timida enim sunt anima
lia, velox quidem est corpus, sed nudum omnino, & iner
me.

10.

Matt. 16. 41.

me. Timidis enim opinor velocitas quidem,arma vero ferociibus conueniebat.

Psalm. 29. *Ferant confessim confusione suam, qui dunt mibi : Euge Euge.* Ab inimicis impetus David auxilium anxius exposcit : nec in longum tempus differri patitur, sed statim, sine mora, oppido, confessim. Sed quid mali Dauidi inferunt, hi inimici, à quibus nulla interposita temporis mora, se liberari petit ? *Qui dicunt mibi : Euge Euge.* Alios quidem inimicos diutius patiar, ab eis autem, qui dicunt mihi Euge Euge citissime liberati exopto. Chrysostomus in hunc locum : *Euge Euge verba tripudiantium sunt, effusamque animi latitiam significant.* Ergo eos, qui me ad voluptatem solicitant sine mora abige, ô Deus. Multum enim ineft periculi si vel paruam moram cum obscenis traham. In confortio aliorum peccatorum, non tam præsens ineft periculum. Ferant confessim (ait Chrysostomus) confusione suam. *Hoc est, qui me irridet, & mihi insultat,* confessim autem ne allicitant alijs ridentes eos prius nobis insultasse, & pudore affectos esse. *Quis est autem eorum pudor praterquam nostra salus, quæ per penitentiam, nobis acquiritur.* Forte autem per eos, qui dicunt Euge Euge, intelligere oportet eos, qui adres turpes agendas incitant, & horribilitur, qui statim pudore afficiuntur, quando eorum improbum concilium declinauerimus.

Chrysost.

I. 2.
Matt. 5. 28.

Matth. 5. 28. Ego autem dico vobis, quia omnis qui videt mulierem ad concupiscendam eam iam machatus est eam in corde suo. Cum homines monet à fornicatione cauere, à cohibendo visu oris est Christus Dominus, nempe difficile quis à libidine tutus esse potest, nisi prius visum reliquosque corporis sensus cohbeat. Hoc dixerim notante Chrysostomo Hom. 16. in Matthæum his verbis. *Tum vero hic non generaliter concupiscentiam interimit, sed illam, qua ex forma decole concipitur.* *Qui enim studet elegantes facies conspicere, ipse præcipue fornacem sibi iHSus passionis accedit, & captiuam faciens animam ad opus quamceleriter adducit.* Propterea non dixit, qui concupiscit ad adulterandum, sed qui viderit ad concupiscendum. Itē Chrysostomus ibidem, relata Christi Domini verba cōponit cum verbis eiusdem Christi Domini eodem capite Matth. *Ego autem dico vobis: qui irascitur fratri suo reus erit iudicio.* Ipse autem legit, qui irascitur fratri suo, sine causa. Iram, & libidinem eodem capite Christus Dominus prohibet, verum eo discriamine, quod iram non omnino interdicit, sed eam, qua est sine causa: libidinem autem omnem depellit, omnemque congressum, & aspectum foeminarum quasi nulla causa sit, quæ exigat in foeminas oculos coniicere & nulla sit ratio, quæ honestate possit aspectum foeminarum; insuper multa majori cura libido quam ira caueda sit. Audi verba Chrysostomi. *Unde, & cum quidem de ira loqueretur, contra certa quedam peccatum ipsum definitione signavit dicendo sine causa, hic vero non ita, sed ex integro eiusmodi concupiscentiam amputavit.*

Matth. 5. 27. *Audistis quia dictum est antiquis: non machaberis.* Ego autem dico vobis : qui autem viderit mulier ad concupiscendum eam, iam machatus est eam in corde suo. Ecquis erit qui saluus esse potest si aspectus mulieris solus animam inficit ? Chrysostomus Hom. 17. in Matthæum hac ratione exponit illa verba: *Viderit eam ad concupiscendum.* Id est, curiosus inspexerit, attente lustratus fuerit. Qui enim hac ratione foeminarum pulchritudinem haurit, non dubitat Chrysostomus quin ad machandum hoc faciat. Ergo non prohibetur omnino aspectus mulierum, sed prohibetur aspectus curiosus, quod sine peccato fieri non potest. In cuius confirmatione

nem adducit Chrysostomus illud Pronerb. 6. 25. *Non concupiscat pulchritudinem eius cor tuum.* & ne Proverb. 5. capiaris nutibus illius. Precium enim scorti vix est unius panis : mulier enim viri preciosam animam capit. Priora verba paulo aliter legit Chrysostomus loco citato, nempe, *Noli addiscere pulchritudinem alienam.* Expende vim verborum illorum. *Noli addiscere.* Ut enim ille qui rem aliquam difficultem penitus haurire, & penetrare desiderat, saepius legit, relegit, perlegit, discutit, examinat, doctiores consulit, aliorum sententias inquirit : *Qui verò rem aliquam perfunctorie transigit semel legit :* Sunt nonnulli, qui pulchritudinem foeminarum discunt, saepius vident, oculos iniciunt, intentum habent aspectum, mirantur, rem cum aliis transfigunt. Hi sane dicuntur addiscere pulchritudinem alienam, & hos vellicat suis verbis Salomon. Audi Chrysostomum. *Non enim simpliciter dixit, qui concupiuerit.* Potest enim Chrysost. aliquis inter secreta monium concupiscere residens. Sed qui viderit mulierem ad concupiscendum, id est, qui concupiscentiam: videnti curiositate sibi ipsi collegerit, qui que nullo omnino cogente, quiescenti animo feram subito immissit. Hoc enim non iam natura sed propria omnino desidia. Quod certe elim etiam in veteri lege prohibetur, noli inquit addiscere pulchritudinem alienam, quid autem inquit, si video, & concupisco quidem, & tamen nihil turpe ego ? & sic quidem in adulterorum parte numeraris. Pronuntianit autem dator legis, neque aliter oportet scrupulosius inquirere, nam semel quidem, & secundo, & tertio sic vident, possis fortasse animum continere, si vero frequenter id feceris fornacemque istam sponte succendas profecto capieris. Neque enim extranaturā aleamque hominū consitis. Sicut enim nos cum gladium teneri videamus à puer circum ferri, etiam si vulneratum nondum cernamus, verberamus tamen, & sepe minantes denuntiamus, nequādo rursus attingat : ita etiam Deus inuerecum coeret aspectum eumque ante omne opus tollit, ne quando in ipsam quoque incidat actionem. Duplicem item sensum innuit Chrysostomus sententiæ Christi Domini relatis verbis. Imprimis. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam.* Id est, qui vltro se immittit ad videotum mulierem, hic quidem ad concupiscendum facere videtur. Qui enim ductus aliqua necessitate vel ratione sui muneris foeminas alloquitur, nil timeat. Qui verò vltro in pericula se immittit, ruinæ ptoximus est. Posterior sensus est, qui videt mulierem, id est, qui frequenter eius formam lustrat, hic quidem perniciem sibi accersit. Qui verò semel aut bis id præstat his verbis non carpitur.

Matth. 9. *Et surgens Iesus sequebatur eum, & discipuli eius, & ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur* Matt. 9. 9. *duodecim annis, accessit retro, & tergit simbram vestimenti eius.* Importune satis accessisse videtur hæc mulier ad Christum, nempe in via, & quando defunctæ puellæ parentis precibus urgebatur : cum potuisset Christum domi conuenire quiescentem. Chrysostomus Hom. 32. in cap. 9. Matth. Hæc mulier inquit frequenter Christi concionibus intererat, eum sequebatur, & ab eius ore pendebat, multos viderat à Christo sanitati restitutos fuisse, vel à morte ad vitam reuocatos, omnes tamen isti viri fuerant, nec ullam hucusque foemina sanauerat; quapropter mulier ista in animum nunquā inducere potuit, vt crederet Christum foeminas cōtingere velle, aut pati ab eis tangi, aut eas velle curare, & sanare, donec videt Christum Dominum precibus huius principis annuisse, qui pro defuncta filia deprecabatur, iamque ad eam suscitandam pergere, tunc tandem aliquando cognovit in foeminas quoque

Cap. IX. Ethologia CVIII.

505

que gratiam sanitatum fundere & ipsum in ea via aggreditur. Vide quam longe à se Christus Dominus arceret fœminarum congressum, quandoquidem hæc fœmina, non putauit fore ut Christus fœminis etiam sanitatem impertiret. Audi verba Chrysostomi. Prima ergo hæc mulier publice accedere ausa est, quoniam fœminas quoque ipsum etiam curare iam audivit. Et quoniam ad filiolam archisynagogi mortuam profici si iam conspiciebat, & ad domum quidem, quamvis opulenta esset, non est ausa vocare, neque aperire accessit, sed occulte cum fide vestem ipsius tetigit.

Lucæ 8. Accessit retro, & tetigit fimbriam vestimenti eius, & confessim stet fluxus sanguinis eius, & ait Jesus quis me terigit? Nullus tam cito quam hæc mulier à Christo consecuta est sanitatem, vix pallium vix fimbriam terigerat, cum sanguis stetit. Imo vero quasi inscio Christo, quæ nihil latebat hoc factum est, quererit enim, quis me terigit? Chrysostomus homil. 32. in Matthæum huius causam coniicit ex modo quo hæc mulier Christum adiuit. Nempe à tergo aggreditur, multa cum verecundia, tremens ac se occultans; dum enim fœminæ hac ratione se gerunt dignæ profecto sunt, quæ à Domino sanitatem animi, & corporis assequâtur. Vides (ait Chrysostomus) mulierem, longe archisynagogi præstantiorem? non apprehendit, non quicquam detinuit, summis digitalibus solum attigit, & ideo cum posterior venisset, prior curata recessit. Et ille medicum ipsum ducebat ad domum, huic autem solus tactus sufficit. Prior sanatur ægra, quæ medicum ad domum non vocat, vt doceamus, quanta cura vitandus sit visus viri, & fœminæ.

Iob 31.1. Peperi fædus cum oculis meis, vt ne cogitarem quidem de virginie. Chrysostomus homil. 52. in caput 28. Matth. hac ratione locum transfert: posui testamentum in oculis meis, vt ne sentirem in virginem. Curam continendi visum, testamentum viri iusti appellavit Chrysostomus. Huius rei ad præsens institutum, nonnullas causas afferamus. Testamentum fit frequenter sub mortem, quando desperata quis decumbit valetudine, & qui sensus suos pro libito sinit diffluere desperata prorsus est valetudine. Tum etiam testamentum nisi morte testatoris non confirmatur, & nihil est quod hominem securum possit reddere dum viuit, etiamsi de libidine frequenter triumphum egerit, oportet tamen semper timere: vna est mors, quæ hominem facit securum, tum etiam qui testamentum condit res omnes suas familiares distribuit. Hæc omnium bonorum summa, hoc pietatis caput sensibus imperare, & cohíbere. Testamentum dicitur quasi testatio mentis. Ita Iustinianus imperator in principio Institut. de test. ord. Ergo qui oculos auertit à fœminis testatur etiam mentem habere alienam ab earum libidine. Secus vero, qui curiosius fœminas inspicit. Vel testamentum eodem authore dicitur, quia testibus firmetur. Oculi pudici testes sunt animi casti, petuli ci vero libidine æstuant. Tum etiam expendo verba illa, vt ne sentirem quidem in virginem. Id est, si oculos cohíbeas, omnem etiam sensum, & motum cohíbūsti, nec vlla alia ratione titillantem animum frænare poteris nisi prius oculos cohíbeas. Vel forte verbum illud sentire commune est omnibus sensibus, id est, non modo visui colligendum est ne videat, verū etiam reliquis sensibus coercendus. Pones sèras super fenestras oculorū tuorum, vt dicas cum castissimo Iob: posui testamentum oculis meis, vt ne sentirem in virginem. Hæc Chrysostomus.

Ioannis 4. Discipuli autem abierant in civitatem, vt cibos emerent. Hæc verba inserit Ioannes, vt ostenderet quanam ratione hæc mulier Samaritana Chri-

stum solum inuenire potuerit; nempe quia ipse fesus iuxta fontem resederat, reliquis aliis omnibus emendorum ciborum causa in proximam civitatem diuertentibus, nunquam enim solus, & sine arbitris degebat, vnde oportuit ut Euangelista rationem redderet. Ergo tu qui pietati studies tecum semper socium adhibe. Hanc expositionem adhibet Chrysostomus hom. 30. in caput 4. Ioan. his verbis. Quod autē dicit nunquam venisse discipulos, ea id gratia Chrysost. memini Euangelista ut multas sermonis Iesu ad mulierem occasiones afferat.

Chrysostomus sermone de Ascensione. Nam 18. cum in omni ære Angelorum multitudo versetur, multo Chrysost. maior in Ecclesia, multo maior hodierna die, quando eorum Dominus ascendit in colum. Et vt scias quia Angeli ibi versantur: audi Paulum. Ubique fœmineo pudore prospiciens, ait enim: debebant mulieres velamen habere propter Angelos. Si propter Angelos, quos quidem in libidine pellicere non possunt fœminæ iubentur velo caput obtegere, satius hoc propter homines dicendum esset, etiam si per pietatem ab Angelis non longius abessent.

1. Corinth. 7. Bonum est homini mulierem non tangere. 19. Continentiae virtus propter suam difficultatem summis laudibus ab omnibus, & ubique celebratur. Et tamen hoc loco Paulus submissius de illa locutus videtur, tautum enim ait: Bonum est homini mulierem non tangere. Chrysostomus in hunc locum homil. 9. ideo factum dicit, vt quosdam gradus in ipsa castitate distinguat. Pudicitia bona est teste Apostolo mulierem non tangere; melior est quæ oculos à fœminarum arcer aspectu; ac tandem optima, quæ omnem sensum cohíbet. Ergo ille qui tantum re ipsa pudicus est, & tantum à venere abstinet, hic quidem bonam tantum castitatem secatatur. Meliorem castitatem amat, qui mentem, & consensum frænat. Illa vero pudicitia omnium optimæ est, quæ omnem sensum, & motum cohíbet. Bonum est homini (ait Chrysost.) mulierem non tangere; si bonum, inquit, & quod longe prestat inquiris, melius est omnino cum muliere non conuersari. Sin autem cautioni, & tua infirmitati auxilium poscis, uxori adhæreas.

Spiritum nolite extingui. 1. ad Theffalon. 5. loquitur de spiritu Dei, hoc est de pietate iustorum hominum tracta similitudine à lampade. Multis, variisque modis accensam lampadem quis extinguiere potest: primo iniecta aqua arena aut his similibus, item oleum, & alimenta subtrahendo, vel non iniciendo fomentum: tandem si lampadem vento flanti obiicias, aut aditum irruentibus flatibus non obseres. Ergo vt ab Apostolo sumptam metaphoram sequamur, ille spiritum extinguit iniecta aquæ imbræ, qui incumbens corporeis voluptatibus longe fit à pietate; ille vero subtrahendo fomentum, qui non curat exercere opera pietatis; ac tandem hi qui contra vim ventorum aditus non obturant, hi sunt, qui pericula non vitant, qui temptationibus aditus non occludunt. Certè siue vno, siue alio modo lampas extinguitur nihil interest, id est, vnum documentum infert. Hanc expositionem transcribo ex Chrysostomo homil. 11. in cap. 5. 1. ad Theffal. Quoniam igitur super hanc terram nox est, vt ita dicam, ne lunarem quidem splendorem habens, & in ea nocte nos incedimus, tradidit nobis Deus lampadem illustrem incensam Spiritus sancti gratiam in animabus nostris: sed hanc lucem illi quidem, qui eam amplexi sunt splendidiorem fecerunt, & claram, ut pote Paulus, & Petrus, & sancti illi omnes; quidam vero extinxerunt eam, vt quinque illæ virgines, extinguit autem spiritum vita impura. Nam quemadmodum si quis huic lychno, & aquam inspergeret,

& puluerem, et si nihil inspergeret, sed oleum dum taxat eximeret lucem extingueret, ita habet, & donum spiritus. Sive namque res terrenas, & rerum terrenarum curas inspiceris, extinguere spiritum sive etiam hoc tu nihil tale feceris: aliunde tamen tentationis vehementes impulsus, instar cuiusdam venti irruerit, & flamma valida non fuerit, cum parum olei haberit, aut foramen non obturaveris aut ostium non occluseris, omnia peribunt. Quod autem est hoc foramen, quemadmodum in lychno habet, ita & in nobis foramina sunt oculi, & aures, ne sinas istis occurrere valida malitia fluctum, alioquin lychnum extingueret, sed obtura foramina timore Dei. Iamua os est claudo, &c.

VERS. 12. Cum aliena muliere non sedeas omnino, nec accumbas cum ea super cubitum.

VERS. 13. Et non alterceris cum illa in vino, ne forte declinet cor tuum in illam, & sanguine tuo labaris in perditionem.

1. Cum aliena muliere non sedeas omnino. Cum muliere coniugata nullo modo sedeas. Neque accumbas cum illa super cubitum. Neque in conuiuio cum illa discumbas innixus super cubitum. Et non alterceris cum illa in vino. Nec cum illa de eibendis calicibus contendas. Ne forte declinet cor tuum in illam. Ne haec quæ libidinis sunt irritamenta, te ad eius concupiscentiam inflamment, impellant, trahant. Et sanguine tuo labaris in perditionem. Et cum vita tua periculo ruas in adulterium.

2. Cum aliena muliere ne sedas omnino. Hinc enim libidinis incitamenta oboriuntur.

3. Nec accumbas cum ea super cubitum. Hanc partem Graeca non habent, addita vero est ab interprete, ut exponeret, quinam accubitus cum muliere, præcipue vitandus sit: videlicet accubitus in mensa, & in conuiuio, ubi maius periculum incontinentia. Antiqui enim, tam Romani, quam Hebrei, non sedebant, sed accumbeant in mensa. Rem sane planam facit noster Hieronymus de Prado in Ezechielē, non transcribo, consule. Hac ratione Ioannes supra peccatum Domini recubuit, hoc est supra peccatum Domini, qui medius inter discipulos mensam accumbebat. Hac etiam ratione facilè mulier illa peccatrix pedes Domini contingere, lauare, & tergere potuit. Si autem federet difficile hoc præstare valeret. Passim occurruunt apud Martialē, quibus rem illustrare possem, sed omnibus in confessio est. Ergo sensus est: si ad conuiuio cum aliena coniuge accumbendū est, illud caue ne eius peccatori, & sinui hæreas. Moris enim fuit antiquis ad irritandam libidinem, ut viri mixti feminis conuiuio accumberent, ut docet Celsus lib. 27. c. 25.

4. Et non alterceris cum illa in vino. Verbum alterceris Græcis est συμπολεσθαι. Verbum scilicet fictum ab autore, quod ex duplice capite tractum esse potest. Vnde etiam locus duplum potest habere sensum. Alij deducunt à nomine symbolum: & sensus erit, ne collatis symbolis, cum aliena vxore in conuiuio venias. Sæpius enim conuiuio parabatur corrosa hinc inde pecunia & in conuiuio collata. Ergo minimè datis symbolis conuiuio cum aliena vxore pares. Hunc sensum transtulit Tigurina his verbis. Ne committas cum ea compotandi gratia symbolum. Alij vero verbum Græcum deducunt à συμπολεσθαι, quod nomen congressionem significat: quia ratione accepit noster interpres, transferens alterceris. Quæ exppositio germana magis est, & sensum reddit non inanum. Scilicet, ne de exhaustiis cyathis, cum aliena coniuge contendas. Fre-

quenter enim veteres præcipue in conuiuio de exhaustiis poculis concertabant. Innuit Horatius lib. Satyra 8.

— Tunc Vibidius Valatroni:

Nos nisi damnos bibimus, moriemur inulti.

— Et calices positi maiores.

Rodiginus lib. 7. cap. 26. hanc concertationem non ad plures cyathos exhaustiis refert, sed quisnam uno haustu plus vini ebiberet. Adi Plinium lib. 12. cap. 22. quo in loco multa de hac re. Apud Flauium Vopiscum Aurelianus suos phagones sive comedones, & bibones habuit. Vide Erasmum Prouerb. Edax curtus. Glossa interlinearis. Non disputes cum illa in lege Dei: vinum enim gratia in scriptura significat. Sed haec, & similia ad sensum mysticum pertinent.

Ne forte declinet cor tuum in illam. Dum enim corpus mero calet facile Venus incenditur. Vnde præcipue in conuiuio accubitus cum feminis fugendum docet. Nonnulli codices legunt: Declines cor tuum. Sed communior, & verior nostra lectio. Ut nomen cor sit in nominandi casu.

6. Et sanguine tuo labaris in perditionem. Id est, cum vita tuo periculo. Hoc autem dicit quia maritus adulteri sanguine expiare solet thorum violatum, aut violandum. Græcis est, spiritu tuo labaris in perditionem. Quod Iansenius exponit, id est, per affectum Iansenii, tum illum & animi vitiosum motum. Fauet Tigurina, quæ hac ratione transtulit: & affectu tuo prolabaris in perniciem; ego vero existimo spiritu pro vita positum, id est, vita tua periculo alienam conjugem adamas. Quem sensum optimè exposuit noster interpres, per nomen sanguis, qui frequentius in sacris, & profanis litteris, pro spiritu, & vita ponitur, ut apud Poëtam:

Purpuream vomit ille animam.

ETHOLOGIA CIX.

Temperantia erga esculenta, & poculenta
venerem extinguit.

1. CVM aliena muliere, &c. Temperandum nobis docuit Ecclesiasticus superioribus versibus, à congressu, & aspectu erga feminas. Nisi enim corporis sensus, veluti iniectofrigido presseris te præcipitem agent. Præsentes vero sententiae eam rem monent, quæ longe fortius in præcipitum hominem abducunt, nempe comessationes, compotationes, luxumque omnem erga conuiua: nos quoque quantum nocet intemperantia cibi, & potus non nullis adductis testimonis prosequamur. Hoc in Judith expendit Ambrosius ad virginem lapsam cap. 9. *ieiunab omnibus diebus vita sua prater sabbata*, Judith 8.6. & Neomenias, & festa domus Israël. Judith 8. ieuniis feminis imbecillis se armavit, & inimicas phalanges fecura irrupti. Et impudici tentorum ducis, multoq[ue] vino madentis non horruit. Quid sobrietatem (ait Ambrosius) loquamur? temperantia enim virtus est feminarum: inebriatis vino viris, & somno sepultis abstulit vidua gladium exercuit manum, bellatoris abstulit caput, per medias hostium manus intemerata processit. Adueris igitur quantum mulieri nocere possit ebrietas, quando viros vina sic soluunt, ut vincantur à feminis. Esto igitur vidua temperans, casta ut casta possit esse ab adultero, nequaquam te ille tentabit si vina non tentent. Nam si Judith bibisset dormisset cum adultero.

2. Luca 15. Ermisit illum in villam suam, ut passeret porcos, & cupiebat implere ventrem de filisque, quas porci Luca 15.15. manducabant. Merito hæc duo coniunxit Christus Dominus

Dominus, nempe pascere porcos, & cibis inhiare. Gregem pascere porcorum altiori sensu, est libidini inservire: cibis verò inhiare, est, intemperanter erga cibos se gerere. Ergo nil mirum, si porcos pascit qui erga cibos intemperanter afficitur. Hac expositiōē transcribo ex Ambrosio lib. 7. in Lucam. *Egere ergo ideo cōpīt quia nihil prodigi satis est voluptati, semper famem patitur, sūi, qui alimentis perpetuis nescit impleri. Et cupiebat implere ventrem de silquis. Nec alia cura est luxuriosis nisi ut ventrem impleant.*

Sicut enim erant in diebus antē diluvium comedentes & bibentes, & nuptui tradentes. Duo coniunxit non casu, & fortuna, sed multa animi consideratione Christus Dominus, nempe vxores ducere, veneri indulgere, & comedere, & bibere. Prēgnantes item, & nutrientes, cum comeditoribus coniunxit: nempe qui poculis, & epulis indulget facile in libidinem soluitur. Hoc item ex Ambrosio refero lib. 10. in Lucam. In superioribus dixit edebant & bibeant, rubeabant, & uxores ducebant, ligantes scilicet se in hac vita, & solitudinibus secularibus vincentes. Haec sunt igitur pragantes, quibus va dicuntur, quae aruinanā carnis extendunt, & quibus intimorum gressibus pigescant, animorum effata virtutum, fœta que vitiorum.

4. Matth. 1.20. *Hec autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in sonni ei dicens, &c. Author operis imperfecti in Matthæum Hom. i. expedit verba illa. Hec autem eo cogitante. Quæ? multa scilicet quæ hinc inde sese cogitanti inferebant. Partim quæ crimen vxori impingebant, partim vero quæ eandem à crimine excusabant. Sed quænam illa, quæ virginis notam adulterij inurebant? Signum quo nihil certius, scilicet vterus tumens. Quæ verò illa, quæ eandem excusabant, & à crimine ostendebant alienam? cibi parsimonia, teste hoc authore: In ferculis enim poculisque temperantia immunem à criminis virginem probabat. Vnde sponsus anxious & dubius inter vtramque cogitationem pendens, neque in alteram inclinans, fuga litem dirimere statuit: voluit occulte dimittere eum. Vide quam efficaciter temperantia castitatem adesse euincat, vt neque turgescens yterus contra eam testis sit sufficiēs. Forstam autem (ait hic author) cum esset iustus cōpīt cogitare de ipsa: comedatrix, aut vinolēta numquam fuit, quia omnis mulier quæ comedatrix, aut vinolēta est etiam meretrix est. Nam siue in cibis, siue in libidinibus delatione carnis est, quæ precipitat hominem.*